
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α      ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Από το αριθμ. 3 / 2020 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  12 / 2020. 

 Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση εντάλματος προπληρωμής και ορισμός 
υπολόγου και διαχειριστή του για «Συμμετοχή του 
Δήμου Βέροιας στον πλειστηριασμό για την απόκτηση 
των μετοχών της ΕΑΣ Βέροιας στην εταιρεία 
"ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε."». 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 07 Φεβρουαρίου του έτους 2020, ημέρα της εβδομάδας 

Παρασκευή και ώρα 10:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Έκτακτη 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 06-02-2020 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 7 μέλη. 

 

 Παρόντες           Απόντες 
1. Στ. Ασλάνογλου Πρόεδρος 1. Β. Παπαδόπουλος 

2. Στ. Διαμάντης (δήλωσε κώλυμα) 
 

2. Α. Τσαχουρίδης 
3. Α. Δέλλας 
4. Χρ. Τσιούντας 
5. Γ. Γουλτίδης 
6. Κ. Τροχόπουλος 
7. Λ.Ασλανίδης (αναπλ.μέλος) 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το μόνο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 06-02-2020 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κων/τίνου 
Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

«Με την αριθμ. 441/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας εγκρίθηκε η 
συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στον δημόσιο πλειοδοτικό διαγωνισμό-πλειστηριασμό για 
την απόκτηση μετοχών της εταιρείας «ΑΜΑΛΘΕΙΑ ΑΕ», της υπό εκκαθάριση τελούσας 
«Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών Βέροιας», ενώ με την αριθμ. 25/2020 απόφαση του ΔΣ 
Βέροιας εγκρίθηκε η συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στον επαναληπτικό πλειοδοτικό 
ηλεκτρονικό πλειστηριασμό των μετοχών που κατέχει η υπό εκκαθάριση τελούσα 
Δευτεροβάθμια Αγροτική Συνεταιριστική Οργάνωση με την επωνυμία «Ένωση Αγροτικών 
Συνεταιρισμών Βέροιας» στην εταιρία «ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε.», ασκώντας το δικαίωμα 
προτίμησης, υποβάλλοντας προσφορά για το ενιαίο σύνολο των προσφερομένων μετοχών 
(ήτοι 2.400 μετοχές, ονομαστικής αξίας της κάθε μίας από αυτές 10 ευρώ και συνολικής 
αντίστοιχης αξίας 24.000€) και μέχρι του ποσού των 100.000,00€, με την επιφύλαξη 
προσβολής της διαδικασίας του πλειστηριασμού για τυχόν ακυρότητες.  

Τέλος, με την αριθμ. 26/2020 απόφαση του ΔΣ εγκρίθηκε η αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2020 ως εξής: 

«Στο σκέλος των εξόδων μεταφέρει από το Αποθεματικό Κεφάλαιο (ΚΑ:90.9111.001) 
ποσό 108.000,00€ και δημιουργεί νέα ισόποση πίστωση με ΚΑ:10.7521.003 και τίτλο 
«Συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στον πλειστηριασμό για την απόκτηση των μετοχών της 
ΕΑΣ Βέροιας στην εταιρεία "ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε."» από Ίδια Έσοδα». 

Ως εγγυοδοσία την οποία πρέπει να καταθέσει ο πλειοδότης που επιθυμεί να 
συμμετάσχει στον πλειστηριασμό, ορίζεται το 30% της τιμής της πρώτης προσφοράς, ήτοι 

ΑΔΑ: 62ΘΓΩ9Ο-ΑΥΝ



το ποσό των 7.200,00 ευρώ που πρέπει να καταβληθούν μέχρι τις 7/2/2020, ενώ θα 
απαιτηθούν και επιπλέον έξοδα όπως τέλος χρήσης της πλατφόρμας ηλεκτρονικών 
πλειστηριασμών που ανέρχεται στο ποσό των 350,00 και τυχόν άλλα τέλη και έξοδα που 
δεν είναι εκ των προτέρων γνωστά. 

Επειδή για την ανωτέρω διαδικασία δεν μπορεί να εκδοθεί τακτικό ένταλμα ώστε να 
πραγματοποιηθεί η διαδικασία τακτικού εντάλματος, είναι αναγκαία η έκδοση Χρηματικού 
Εντάλματος προπληρωμής και ο ορισμός υπολόγου.  

Σύμφωνα με την παρ.1, του άρθρου 32, του Β.Δ. 17.5/15.6.59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 
και (παρ. 2, άρθρο 172, Ν.3463/06) τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα 
μονίμου υπαλλήλου του δήμου, ο οποίος καθίσταται υπόλογος. 

Επειδή οι διατάξεις του ν. 3463/2006 είναι ειδικές και νεώτερες, κατισχύουν αυτών του 
Β.Δ. 17.5/15.6.59,  και δεν εξειδικεύουν την ιδιότητα του υπαλλήλου αποκλειστικά σε 
μόνιμου, όπως γινόταν στο ΒΔ, δεν είναι υποχρεωτικό ο ορισμός μόνιμου υπαλλήλου αλλά 
και υπαλλήλου με σχέση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου. Επίσης οι σχετικές πράξεις 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου (βλ. π.χ. την Ελ. Συν. Τμ. 7 Πράξη 3/2012) αναφέρονται μόνο 
στην παρ 2, του άρθρο 172, ν. 3463/2006 και μάλιστα με τη φράση «σε ορισμένο δημοτικό 
υπάλληλο», χωρίς να προσδιορίζεται ότι πρέπει να είναι μόνιμος.  

Η προθεσμία απόδοσης λογαριασμού ορίζεται στην απόφαση για την έκδοση του 
εντάλματος προπληρωμής και δε δύναται να είναι μεγαλύτερη του τριμήνου και πρέπει να 
λήγει ένα τουλάχιστον μήνα προ της λήξεως του οικονομικού έτους. (παρ. 1, του άρθρου 
32, του Β.Δ. 17.5/15.6.59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). Η προθεσμία δύναται να παραταθεί με 
αιτιολογημένη αίτηση του υπολόγου για έναν επιπλέον μήνα και όχι πέραν της λήξεως του 
οικονομικού έτους. (παρ. 2, άρθρο 32, Β.Δ. 17.5/15.6.59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

Με απόφαση της οικονομικής επιτροπής μπορεί να εγκρίνεται η έκδοση ενταλμάτων 
προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών, γενικά, εφόσον η πληρωμή με τακτικό 
ένταλμα στο όνομα του δικαιούχου είναι αδύνατη ή απρόσφορη. (παρ. 1, άρθρο 172, 
Ν.3463/06). 

Υπόλογος για την έκδοση του εντάλματος προπληρωμής προτείνεται να οριστεί η 
υπάλληλος του Δήμου Όλγα Ανδρεάδου. Η υπόλογος οφείλει να αποδώσει λογαριασμό 
της διαχειρίσεως των ληφθέντων χρημάτων, υποβάλλοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
και επιστρέφοντας το μη διατεθέν ποσό (παρ. 1, του άρθρου 32, του Β.Δ. 17.5/15.6.59 
(ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') έως 05/05/2020.  

Το ποσό που απαιτείται για την κάλυψη του κόστους για την απόκτηση των ανωτέρω 
μετοχών, ανέρχεται μέχρι του ποσού των 108,000 €. 

Με την αριθμ 279/6-2-2020 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης έγινε δέσμευση ποσού 
108.000€ για τον ανωτέρω σκοπό, σε βάρος του ΚΑ:10.7521.003 και τίτλο «Συμμετοχή του 
Δήμου Βέροιας στον πλειστηριασμό για την απόκτηση των μετοχών της ΕΑΣ Βέροιας στην 
εταιρεία "ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε."», προϋπολογισμού έτους 2020. 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή: 
α) Να εγκρίνει την έκδοση εντάλματος προπληρωμής τρίμηνης χρονικής διάρκειας 

με καταληκτική ημερομηνία απόδοσης την 05/05/2020. 
β) Να ορίσει υπόλογο έκδοσης του Χρηματικού Εντάλματος προπληρωμής την 

υπάλληλο του Δήμου Όλγα Ανδρεάδου.» 
Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση; 
Μέλη: Ναι. 
Κ.Τροχόπουλος: Ψηφίζω Κατά για τους λόγους που έχουν διατυπωθεί από τον 

επικεφαλής της παράταξης στο τελευταίο Δημοτικό Συμβούλιο. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 06-02-2019 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κων/τίνου Βοργιαζίδη. 
2. Την αριθμ. 441/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, με την οποία 

εγκρίθηκε η συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στον δημόσιο πλειοδοτικό διαγωνισμό-

ΑΔΑ: 62ΘΓΩ9Ο-ΑΥΝ



πλειστηριασμό για την απόκτηση μετοχών της εταιρείας «ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε.», της υπό 
εκκαθάριση τελούσας Αγροτικής Συνεταιριστικής Οργάνωσης με την επωνυμία 
«Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών Βέροιας». 

3. Την αριθμ. 25/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, με την οποία 
εγκρίθηκε η συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στον επαναληπτικό πλειοδοτικό 
ηλεκτρονικό πλειστηριασμό των μετοχών που κατέχει η υπό εκκαθάριση τελούσα 
Δευτεροβάθμια Αγροτική Συνεταιριστική Οργάνωση με την επωνυμία «Ένωση 
Αγροτικών Συνεταιρισμών Βέροιας» στην εταιρεία «ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε.». 

4. Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2020 και στον ΚΑ:10.7521.003 με τίτλο 
«Συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στον πλειστηριασμό για την απόκτηση των μετοχών 
της ΕΑΣ Βέροιας στην εταιρεία "ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε."» υπάρχει γραμμένη σχετική 
πίστωση συνολικού ποσού 108.000,00€. 

5. Την αριθμ. 279/06-02-2020 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (Α.Α.Υ.). 
6. Την ανάγκη έκδοσης εντάλματος προπληρωμής στο όνομα υπαλλήλου για την 

υλοποίηση του ανώτερου σκοπού. 
7. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
8. Τις διατάξεις των άρθρων 158 & 172 του Ν.3463/06, του Π.Δ/τος 80/2016, των άρθρων 

32-34 του Β.Δ/τος 17-5/16-5-1959 (ΦΕΚ 114/Α΄/15-6-59), του άρθρου 203 του 
Ν.4555/2018 και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 
Εγκρίνει την έκδοση εντάλματος προπληρωμής συνολικού ποσού 108.000,00€, σε βάρος 

της πίστωσης με ΚΑ:10.7521.003 «Συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στον πλειστηριασμό 
για την απόκτηση των μετοχών της ΕΑΣ Βέροιας στην εταιρεία "ΑΜΑΛΘΕΙΑ Α.Ε."» 
του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2020, στο όνομα της υπαλλήλου του Δήμου Όλγας 
Ανδρεάδου, για τον παραπάνω σκοπό. 

Η παραπάνω υπάλληλος υποχρεούται να αποδώσει στον Δήμο τον απαιτούμενο 
λογαριασμό της διαχείρισης του ληφθέντος χρηματικού ποσού, με το τυχόν αδιάθετο 
χρηματικό ποσό, μέχρι τις 05-05-2020. 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   12 / 2020. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΑΧΟΥΡΙΔΗΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΕΛΛΑΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΟΥΝΤΑΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΟΥΛΤΙΔΗΣ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΡΟΧΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΛΑΖΑΡΟΣ ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  07-02-2020 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 62ΘΓΩ9Ο-ΑΥΝ


		2020-02-12T12:50:54+0200
	Athens




